*Vaticinium Ecclesia deturbare, ut juxta Petri Prophetiam, secundum pro-  
Luth. in Bi-* prias conscientias ambulent, & facuri sine timore Dei agant, &c.  
*bliorū. re-* A nostris mihi est plus negotii & periculi, quam ab ipso toto  
pertum. Papatu, qui posthac nihil poterit contra nos.

Cum † 5. has & similes voces querulas exaudiunt ad-  
versarii, triumphum agere solent, (sed  $\pi\gamma\omega\mu\pi\kappa$ ) & doctrinam  
Ecclesiarum nostrarum omnibus diris devovent, quod ex hac  
Bellarm. l. 4. arbore tam noxi & venenos fructus enati sint. Ideoq[ue] Bel-  
de notis Ec- latminus laudat illam Erasmi vocem in epist. ad Vulturium  
cles. c. 13. & Neocomum: Circumspice populum istum Evangelicum, &  
Gretserus obserua, num minus illic indufgeatur luxui, libidini & pecu-  
niæ, quam faciant ii, quos detestamini. Profer mihi, quem istud  
duob[us] num- Evangelium ex commissariis sobrium; ex feroci mansuetum;  
mis p. 57. ex rapaci liberalem; ex maledico benedicum; ex impudico  
In Cagli. de reddiderit verecundum. Ego tibi multos ostendam, qui facti  
prodig. Je- sunt seipius deteriores. Sic Sandæus Jes. Herbip. Mali mores ex  
sunt liberal. doctrina, quam tradunt Protestantes, profiscuntur, nec finit  
p. 238. festa Protestantica hominem esse bonum.

*V. Cyriillum* At † 6. vero, si hoc telum Ecclesiam nostram concutit, an  
lib. 7. contra non sic Prophetarum etiam Apostolorumq[ue] doctrina tituba-  
Julian. p. m. bit? Julianum, Apostolam & Persecutorem nobilissimum, au-  
156.

dire mihi videor, qui similis dicerio Christianam doctrinam fla-  
gellavit: Sicut ex vestris nullus sit eximius vir, imo neque justus;  
ex nostris autem unusquisque seipso melior fit, etiamsi omnibus  
modis crassus esset, modo si naturæ tamen bona, & ex illis eru-  
diti se patiatur. Hominibus enim Deorum bona absq[ue] mul-  
ta contingent arte, sive lumen accendatur scientiæ, ut conversa-  
tionis genus doceatur, vel multi hostes repellantur, & per terras  
multaque maria peragretur, & sic appareant heroici, &c. Sic  
estis infelices & insipientes, ut & putetis Dei quidem esse illos  
sermones, ex quibus nullus fiat prudentior, vel fortior, vel se  
ipso melior: eos autem, ex quibus licet fortitudinem, pruden-  
tiam & justitiam accipere, traditis Satanæ, & iis, qui Satanæ  
serviunt.

An

An non § 7. Apostolorum temporibus multi abutebantur §.  
 Evangelii & gratiae doctrina, ut in peccata ruerent, cum sint sub Rom. 6. 1.  
 gratia, & non sub lege? quos ex professō Paulus refellit capite Occumen. in  
 6. ad Romanos. Atque hoc est, qvod Augustinas monet, ob si- 2. Pet. 3.  
 dei doctrinam, quam Apostolus Paulus proposuerat, male in- qvodam  
 tellectam, & ad licentiam morum detortam, reliquos Aposto- abusos illa  
 los (Jacobum, Petrum, Joannem, Judam) suas consignasse epi- Rom. 5. 20.  
 stolas, qvibus perversum illius dogmatis intellectum, & abusum Ilbi abu-  
 damnabilem ex animis hominum evellerent. davis delis

Optime igitur instituto nostro deseruit caput posterioris Etum &c. l.  
 Petrinæ ultimum, ejus breviem orationem dabimus, de vita no- 1. de fide &  
 stræ protervia, ejusque cauiss. postmodum disqvistūri. operib. c. 15.  
 (13) Augusta

analysis succincta Capitus ultimi Posterioris Petrinæ, in Proemio  
 qvod est pars Epistola valedictoria, qva Petrus i. the- super Psal.  
 saurum scriptura commendat, 2. de Empetris vaticina- 31. contra  
 tur, 3. remedia contra illorū offendit, & extremonū quos Jaco-  
 mundi rationem describit, 4. constantiam in fide vovet.

Itaque PETRUS, 1. qvæ concionibus suis docuit, scripto bus. Texto  
 etiam complecti, & iterata jama vice tridere voluit: Hanc ecce vo- p. 1. Valedi-  
 bis, charissimi, secundam scribo Epistolam: ut & Johannes & A- Etiorum Petri  
 postoli alii. Non enim per alios dispositionem salutis nostræ conclusio  
 cognovimus, quam per eos, per qvos Evangelium peruenit ad habet i. the-  
 nos, qvod qvidem tunc præconiaueunt, possea vero per Dei sauri scri-  
 voluntatem in scripturis nobis tradiderunt, fundamentum & piure Com-  
 columnam fidei nostræ futurum, ait Irenæus Episc. Lugd. in mendacio  
 Gallia lib. 3. cap. 1. Et sane Apostoli non censuerunt i. vel N.T. nem. Elusio-  
 Scriptis non opus adeo esse, ut Pontificis videtur Weigelianis nem. bujus  
 & similibus, vel 2. verbum externum nihil habere vitium, con- dicti Jesui-  
 tra Svenckfeld. & seqyaces, vel 3.unctionem docere omnia, et- ricam p.  
 iam citra institutionem, vel 4. Christum non mandasse Aposto- Coll. Ratiob.  
 lis, ut scriberent, ut Costerus aliquæ obgantunt, s. nec opus 1601. p. 246.  
 esse, si semel jacias fundamenta doctrinæ, tñ àvta scribere. 6.  
 Laicis biblicos libros non esse legendos, 7. omnia jam in corde  
 hominis scripta esse, &c. 63

σιληπίνεται In quibus vestram excito in commonitione τὴν σιληπίνην διέχεται. Cor. 5. 8. retinac sacerdarem mentem. Non de transferendis regnis, absolu-  
tione a juramentis & similibus agit, qualia diplomata Pontifex  
Cor. 2. 17. affigit, sed de sacerditatis studio, de augenda fide, de excitandis  
σιληπίνης donis in nos collatis.

Pbil. 1. 10. In Syro est לְשׁוֹנָכְנָן שִׁפְרָה cogitationem vestram bo-  
2. Pet. 3. 1. nam (Sapphira, pulchra, speciosa Matth. 26. v. 10. Matth. 7. 17.  
v. Lexica & Unde nomen mulieris Sapphira Act. 5. 1.) Ut memoris sitis eorum  
Concord. ad quae predixi, verborum a sanctis Propheticis; nec enim V.T. a ma-  
tēn ἔιλην lo Deo esse (Manich.) vel parum usus hodie sentit, & A-  
κριπούσιν postolorum vestrorum (alii nostrorum.) Petrus alius se non præ-  
ad calorem fert, summe commendat verbum suum, quod sit Dei legantis  
solarem ex- verbum, ut & revera est. In Syro, quod fuit per manum Apo-  
posita & stolorum, רַבֵּךְ שְׂרִירִים, id est, per officium.

probata; <sup>a</sup> Preceptum Domini & Salvatoris, non enim Christus sustu-  
permixione lit legem, quoad obedientiam, non indulxit peccandi licentiam:  
separata, neque tamen proprie dictus est legislator. Medicus præscri-  
Text. v. 2. bens usum Pharmacorum, ostendens Criteria, promittens fru-  
Conc. Trid. etus, impediens recidivam, interminans mortem, nec tamen eis  
fess. 6. can. Politicus aliquis legislator. Talis Medicus CHRISTUS, non  
21. legislator, ut Concilii Tridentini Patres conscripti denotant.

2. de Empe- PETRUS 2. prædictus, describit & refutat Empæctas. Hoc  
tis patici- primum scientes, quod venient in novissimis diebus in desptione  
primum scientes, quod venient in novissimis diebus in desptione  
nationem. illusores, juxta proprias concupiscentias ambulantes. Non enim  
Text. v. 3. Deum latent contingua & futura, & mala. Nec tamen Dei  
præscientia necessitatem causis secundis affert, aut calculum ma-  
lis addit. Tempora novissima vel Apostolorum temporibus  
cepere initium. Etsi vero semper fuit larga Empæctarum seges,  
Gen. 21. 9. ut Iacob ludebat cum Isaac, id est, illudebat פְּצָחָה sublan-  
nantem, non ludentem ut habet Vulgata, tamen sub finem  
mundi futura est largissima: Et hi vitæ rationes instituent se-  
cundum concupiscentias suas: non quod omnes Veneri ven-  
trique

trique se dedituri: sed quod oīnībus animāe virībus se Dei verbo & Consiliis oppositū. Sic enim caro concupiscit aduersus Spiritum, ut summae etiam facultates hominis conatu inten-  
tissimo illi obnitantur. Eiusmodi Spiritus Empæctieus in Sad-  
duceis fuit, resurrectionem carnis, adeoque judicium & gaudi-  
um supplicium extremum inficiantibus: qvibus calculum  
addiderunt ipso S. Petri tempore Dositheani, a Judæo qvodom  
Dositheo exorti. Nec aliis fuit Hymenæi & Phileti geniis,  
resurrectionem jam effectam statuentium: nec aliis Gnosticis,  
similisque farinae hominibus, Manichæis, Borborianis, Prodia-  
nitis, Hermionitis, Samaritanis, Florianis, de qvibus historia ve-  
tus & ex illa nostrorum Hæreologie consuli possunt. Al-  
banensibus eandem blasphemiam tribuit Cornelius a Lapi-  
de, qvam vere, ipse viderit. In Syro est בְּרַחֲנִין מִבְּרוֹחָן, ut piis Marc. 8. v.  
a וְרַחֲנִין illusit, vid. Jun. in Matth. 20. 19. ἐμπατεῖσαι, ut piis Marc. 8. v.

Gal. 5. v. 17.

Patribus, qui ludibria & flagella perpessi, Ebr. 11. 36. ἐμπάτει-  
μός. Hujus generis illud Galat. 6. 7. Deus non illuditur, & Luc. 18. 32.  
μυκτηρεῖται, & illusio Ephes. 5. 4. Matth. 29.

Qvæ vero in specie irrisores isti proferent in cathedra sua? 31.

Dicentes: Ubi est promissio adventus ejus? ex qvo enim patres dor-  
mierunt, omnia sic perseverant ab initio creature. Articulum si. Text. v. 4.

dei primarium explodunt, atqve sic totam fidei catenam divel-  
lunt, omnemque pietatem excludunt. Es solle ein Pfaffen-  
geschwâze seyn: Illi longe sapientiores Spiritu S. longe pruden-  
tiores Patriarchis, &c. Nec tamen tales videri volunt, sed Pa-  
trum auctoritatem agnoscunt, obdormisse dicunt, non perdi-  
tos, creationis fidem profiterantur. Sed non ex sua sententia,  
verum illusorie hæc proferre, recteqve fugillare videntur.

Ita Epicuræ de græce porci: Hatt ich so lange Geld zu Oecumenis  
dehßen/ ic. Hatt ich hie Mehls/ ich wolle Gott seinen Himm c. 3. 2. Petr.  
mei wohl lassen. Hac autem illis temporibus nugabantur.  
Γνωτικοὶ οἱ Νααρηνοί, οἱ δὲ αὐτοὶ καὶ Ααμπτεικοὶ καὶ Ευχι-  
ται.

**Text. v. 5.** Quam vero hec illi sapienter? Latet enim eot*hec volentes,*  
quod calor erant secus & terra de aqua & per aquam confitens Dei  
verbo. Non in simplici, sed affectato errore versantur: Ἡσί-  
λοντι γαρ μέγοι πρός τὸν αὐλοθεαν, ait Oecumenius. Ultro  
enim oculos claudunt ad veritatem, η γη εξ ὑδατοῦ πεν, καὶ  
ζεγκάνεις αὐτής. Δι υδατοῦ δὲ, οὐ δια τελικῆ. Concede-

**Psal. 24. 2.** re coguntur ccelos a Deo constitutos, materia non adamantina,  
**Jer. 5. 22.** verbo tamen ad tantum firmamentum perductos, terram super  
maria fundamat, mari eggerem positum arenam, quæ omnia  
haec nitantur basi, haec compage, hoc glutino, verbo Dei. Quo  
fulcro subtracto iterum possunt omnia corrueire ac diffluere.

**Text. v. 6.** Per quæ ille tunc mundus aqua inundatus perit. Ut enim ad ver-  
bum Dei præcipiens, Cataractæ cœli aperti & abyssus (thesau-  
rus Domini Job. 38. 22. Ps. 33. 7.) sic alia etiam opificiū sui par-

**Text. v. 7.** tes ruinam capere, nutare ac concidere olim possunt. Cœli au-  
tem, qui nunc sunt, igni reservati in diem judicii & perditionis im-  
August. l. 20. piorum hominum. Qui ignis cuiusmodi, & in qua mundi vel  
de Civ. Dei rerum parte futurus sit, scire arbitror neminem, nisi forte cui  
c. 17. V. Con- Spiritus Dei ostenderit. Eadem omnipotentia, quæ potuit, ea-  
cord. Astron. dem in peccatores severitas, quæ voluit, eadem sapientia, quæ  
Theol. Pe- distulit, primos homines aqua perdere: totum hoc domicilium  
tri de Aliaco flammis vindictæ exuret. Nec enim impune ferent homines  
& cons. hunc sceleras, quæ tanta sunt, ut ipsam domum faciant execrabilem,  
**Mirandul.** in qua commissa. Ut enim non ob trigonum aqueum accidit  
diluvium, sed ob concursum scelerum: ita nec ob trigonum  
igneum superveniet ultimum per ignem judicium, sed ob vitio-  
rum probrosissimos aspectus.

**3. Contrail-** PETRUS 3. Emperators ad Dei judicium rejectis, suos  
los & alia frugi auditores pergit informare, commonefacere, consolari.  
pericula Informat, dum de ratione mora seu dilatationis extremi diei in-  
præmonito- struit: Unum vero hoc non lateat vos, Charissimi, quia unus dies  
nem. apud Dominum, sicut mille anni, & mille anni; sicut dies unus.

**Text. v. 8.** Non opus est, ut omnibus curiosis quæstionibus satisfiat. Suf-  
ficit

Eicit novisse ex Psalm. 90. qvod apud DEUM non sint distracta  
temporum intervalla, uno intuitu videt, & praesentia habet o-  
maia. Nam hic (ait Lutherus) neqve modus est, neqve nume-  
rus ullus. Ita moritur homo, & sepultus in terra quiescit,  
redacto in pulvrem corpore, neqve qvicqyam novit, ubi vero  
in novissimo die resurrexerit, videbitur sibi vix horam dormi-  
visse, respiciet tum & videbit, tantam de se multitudinem pro-  
genitam, totqve, qvi post ipsum vixerunt, de qvibus omnino ni-  
hil noverat.

*Non tardat Dominus promissionem suam, sicut qvidam exi-* Textus v. 6.  
*stimator; sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed V. Cornel. &*  
*omnes ad poenitentiam reverti. Neqve sui gratia Deus profert Lapide in hunc*  
*diem illum decretorum, qvod vel apparatur aliquo habeat opus, l. ut & in*  
*vel naturam sensim prius collabascere velit, aut si qvas alias cau-* Of ii. & Lo-  
*complectitur. Non enim delectatur hominum interitu, non qvez. l. p. q.*  
*creavit illos ad exitium, vel ad causas illius; non occultis funi- 19. disp. 83.*  
*bus ad peccata trahit, non præterit maximam hominum pat-*  
*tem ex absoluto decreto, libero electu, hostili odio; sed o-*  
*mibus salutem præparavit, destinavit, obtulit, idqve non vo-*  
*luntate signi tantum, sed & beneplaciti. Neqve tamen sine*  
*mediis ad se trahere qvenquam, & invitos ac refractorios donis*  
*cumulare ac tandem salvare vult: sed poenitentiam ipsi præ-*  
*scribit, qvam Spiritus S. operari & Christum in illa studet omnibus*  
*applicare. Hæc qvi respuunt, dilecti qvidem a Deo fue-*  
*runt, sed non electi, cum electio plura qvam dilectio comple-*  
*statur.*

Elapso igitur, qvod poenitentia concessum, spacio, irruet Text. v. 18.  
tremendus ille dies: *Adveniet autem dies Domini, ut fur: in quo*  
*cæli magno impetu transient, elementa vero calore solventur: ter-*  
*ra autem, & qva in ipsa sunt opera, exurentur. Furis improvisus*  
*adventus, non scelerosus animus hic probatur. Ipsa cælorum*  
*machina ut Dei iussu constituta, sic ejusdem impetu delabetur,*

elementis, & quibus Deo placuit hunc aspectabilem mundum confidere, calore, cuius rationem DEUS noverit, consumtis: nec non tellure hac, cum omnibus, quæ in sinu vel dorso, gerit, exusta.

Non enim Petrus mundum incorruptibilem vel aeternum  
*Tann. Tom.* istis Morosophis concedit, aut perpetuas hujus vitaæ delicias, sed  
*1. Theol.* præterire mundum monet cum voluptatibus, *i. Joh. 3. Cornel.*  
*Schol. D. 6.* a Lapi de stellas etiam novas in aethere corruptionis testes vocat.  
*9.3. p.3.* Sed vide Disp. Tanneti Tom. 1. Theol. Schol. In Graeco est καρα-  
 νάστερας, exurentur. In Syro ☼ שָׁבֵךְ נַּעֲלָה non reperientur,  
 id est, fugient, non erunt: quod, & quomodo ad mundum in  
 meliorem formam saltem mutandum accommodare velint, vi-  
 derint sententia illius assertores.

*Text. v.11.12.* Hinc itaque Commonfactionem instituit: *Cum igitur*  
*hec omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conver-*  
*sationibus & pietatis, expectantes & properantes in adventum*  
*dierum Domini, per quem cœli ardentes solventur, & elementa ignis*  
*ardore tabescunt! Nemo perpetrat opera tenebrarum, cum sciat*  
*aluce jam esse circumfulsum iri, jam praeforibus esse judicem,*  
*astare lictores, carcerem, carnificem, tormenta, equuleos, prunos,*  
*forcipes: Ita ergo incedendum, ut semper vox illa circumfo-*  
*net auribus: surgite mortui, Venite ad judicium.*

*Text. v.13.* Consolationem tandem subnexit amanissimus Ecclesiæ  
 Christi Petrus: *Novos vero caelos & novam terram secundum*  
*Ef. 65. v. 17. promissa ipsius expectamus, in quibus justitia habitat. Quæ pollu-*  
*i. Cor. 2. v. 9. citus Deus Ef. 6. 4. illa magno gaudio expectamus; licet jam au-*  
*ris non audiverit, nec oculus viderit, nec in cor hominis descendat.* Ab illa novi mundi structura vetera exulabunt omnia:  
 Peccatum, peccati fructus, bella, pestis, mors: & absoluta do-  
 minabitur ibi justitia.

Hos novos cœlos expectant pii, nec terrentur mundi con-  
 flagratione vel extremi judicii spectaculo. Non enim judica-  
 buntur. *Joh. 3. 18. Severo nimis rigore ac condemnationis sen-*  
 tentia;

tentia; non venient in judicium, Joh. 5. 24. ut qvos Christus  
a futura ira liberavit. 1. Thessl. 1. 10. qui dies igitur impiis erit  
formidabilissimus, piis omnibus futuros est exoptatissimus: di-  
es ἀπολυτράσως Luc. 21. 18. dies αἰτοψύχεως Act. 3. 19. dies ἀπο-  
καταστάσως.

Propter quod, charissimi, hæc expectantes, satagitate immateriali & inviolati ei inveniri in pace. Procedat hæc theoria in Gal. 5.  
salutarem praxin; Fides ne sit simulata; & verborum follibus 1. Tim. 1.  
sufflata perflatio, sed pariat fructus puritatis & innocentiae, Fi- Luc. 17.  
dem & bonam Conscientiam retinere. Ne turbetur Pax illa Rom. 14.  
conscientiae, πόρινεν μετα illud aeternæ latitiae.

*Et Domini nostri longanimitatem salutem arbitremini: Sic-* Text. v. 15.  
*ut & charissimus frater noster Paulus, secundum datam sibi sapi- eniam scripsit vobis. Uti omnia Dei consilia, dicta, opera in pio- rum salutem cedunt: ita & dispositio futuri judicii non mole- stias, sed commoda ipsis parere potest. Qvæ nobis videntur sepe adversa plane, tandem usui nobis maxime fuisse ac esse persentiscimus. Atqve de his non solus Petrus scripsit, sed ipsis etiam in fide, in officio, in amore frater, Paulus Aposto- lus; cuius præclara dona Petrus agnoscit, cuius autoritatem asserit, cuius fidem commendat: Nulla hic simultates; & si qvæ fraternalē admonitiones, si qvæ fortassis συμπάξεις inter Collegas intercedunt, non solvunt caritatis vinculum, sed ad- stringunt. Veram ubi scripsit hoc Paulus? Quoties de ulti- Romi. 8. 20.  
morum temporum statu, de extremi judicii mora, de vitæ san- 1. Cor. 15.  
ctionia, de falsis doctoribus, de ultimis temporibus instituit 1. Thessl. 4.  
admonitiones.*

*Et qvæ Thessalonicensibus, qvæ Romanis scripsit, omni- 1. Tim. 4.  
bus scripsit. Magna utiqve sapientia, quam in tertio celo di- 2. Cor. 12.  
cit, nec enim Evangelium suum ab homine habuit aut per ho- Galat. 1.  
minem. Qvæ tamen ad pedes Gamalielis didicerat, qvæ in V. Chrys. de  
Jure Romano & Græcis autoribus legerat, non transcribit dia- laudib.  
bolo, sed Theologæ commode adhibet.*

**Text. v. 16.** *Sicut & in omnibus epistolis, loquens in eis de his; in quibus 2. Pet. 2.14. sunt quædam difficultas intellectus qua indecet & atque in insabili & b.l. In Sy- les depravant, sicut & ceteras scripturas, ad suam ipsorum perdi- ro ιδεας τιονem. Pleraque omnia in scripturis Apostolorum sunt facil- qualis per- lima, si media usurpas debita. Hoc enim sine Spiritu S. inspi- versor Eli- ravit, ut percipiatur: qui & potuit & voluit perspicue sua ma- mas Aet. 13. gnalia eloqui. Intellectu quædam difficultia in S. Scripturis ob- 8. 10. unde causas prægnantissimas, de quibus alibi. Suis tamen parallelis perversus ac fundamentalibus in primis locis clara ac perspicua omnia. Tit. 3.u. Phil. Nec ratio aut observatio de nihilo est, quod non in omnibus 2. 13. Luc. 9. exemplaribus legatur & ait in quibus (Epistolis,) sed ex oīs (scil. 41. Act. 20. mysteriis). Ita tamen scripta sunt quæcunq; scripta, ut non 30. e quibus nisi ab dñis oīs non intelligantur, imo vero malitiose pver- texiib; em- tantur: quæ pessimi hominum ingenii est μοχθη, quapro- pbasis eru- pter in perniciem ipsis cedit, teste Apostolo. Deus igitur enda. Lutb. culpam non habet, nec scriptura censoria virgula notatur. Tom. 5. Witt sed vafrities hominum accusatur, & cavenda proponitur. f. 500 b. Oe- „Hoc vero vidit, leves quosdam Spiritus invertere Paulo sua cumen. h̄b. „verba atque pvertere, eo quod in ejus Epistolis in sunt quæ- ubi exube- dam intellectu difficultia, ut cum dicit, neminem per opera, sed ravi pecca- per solam fidem justificari. Item legem datam, ut peccatum & pvertere gratia, & locos similes. Hæc enim cum audiunt, illico dicunt: dixerunt: Si ita se res habet, vivemus otiosi, neque boni operis qvicquam peccem ab. faciemus, & nihilominus evademus pii, quemadmodum & undantius, modo de nobis mentiuntur, quod bona opera vetemus. Sed ut abun- mirum hoc non est, quando & D. Paulo sua verba inverteruntur. dantius no- Hæc Lutherus.*

**bis ignoscatur.** Quapropter subtextit Apostolus. *Vos igitur fratres, pre- scientes euodiae, ne insipientium errore traducti excidatis a pro- Text. v. 17. pria firmitate: Non omni spiritui fides habenda, sed prudentia adhibenda, ne plausibilibus glossis & speciosis Commentariis seduci, qvovis doctrinæ vento circumferamur. Fit interdum, ut*

ut nimium altercando amittatur veritas: & nonnulli de fidē tam infideli disperant, ut omnem fidem amittant, & religiōsem Christianam pro opinione hominum habeant. Hęc venena, has gangrēnas, has vertigines & voragini cavendas dicit. Non enim in qvavis religione salus, ut Pseudo-Politici sibi persuadent, nimis intelligendo facientes, ut nihil intelligent: nec qvi stat, cadere non potest. Similes igitur cohortationes insti-  
tutas ab Apostolis passim legimus.

PETRUS tandem pio voto concludit, non vitam illis lori- 4. *Votivam*  
gēvam, non opes ac honores, non quietum semper Ecclesię sta- *gratiaeCom-*  
tum exoptans, sed alta vovens *κεράντηα*. Crescite vero in gratia preicationē.  
& in cognitione Domini nostri & Salvatoris JESU CHRISTI. Text. v. 18.  
Hęc enim vita æterna est Johani. 17. Cætera vel parum tuta vel  
parum proficia. Non sufficiunt bona initia, sed reqviruntur  
indies augmenta, & felix depositi nostri custodia. Hęc enim  
qvi non proficit, deficit. Nemo hic edoctus satis, ut Gnostici  
sibi perfectam arrogabent scientiam, qvos novi hodie Prophetæ  
gloriose imitantur. Et ex nostris etiam multi una concione  
audita vel epistola lecta, putant se omnia fidei myste-  
ria exhaustisse, & aliquot dolia Spiritus S. ut Lutherus alicubi lo-  
quitur, ehibile.

*Ipsi gloria & nunc & in diem aeternitatis, Amen.* Christo Job. 17. 22.  
enim debetur gloria, cum sit *ἄπλούσσα*, gloriam autem suam 1. Pet. 2. 22.  
humanę etiam naturę communicavit; evectus a Patre in thro. Luc. 24. 26.  
num glorie, subjectis sibi angelis. Ita enim per passionem ingre-  
sus est in gloriam SUAM.

Amen) Fiat. Nec enim de exauditione precum, vel de V. Drusium  
salute dubitat. Omnes promissiones in ipso sunt Amen, i.e. firmæ ad 2. Cor.  
ac ratæ, aut ῥὸς αὐτῶν, id est, veritas. Sic בָּאֵלְהֹי אֱמֶן per Deum 1. 20.  
verum, αληθινόν Jef. 65. 16.

שְׁרִמְתִּי אֲגַרְתָּא דְתַרְוִין רְפָסְרוֹת רִישָׁא

רִישְׁלִיחָא Additur in Syro: Sed a qvo sit auditio facta non liquet; cum præ-  
fertim ipsa hęc epistola primitus non sit cum scriptis aliis in Sy-

rum sermonem versa. Ita enim in p̄fatione super hanc epistolam Dionysius quidam, qui Commentarius Syris Canonicas epistolas, Acta & Apocalypsin illustravit: Epistolam secundam Petri non fuisse versam in lingvam Syriacam cum libris, Tom. 5. Wit- teberg. p. 415 qui diebus antiquis redditi sunt. Ideoque non inveniri nisi in translatione Thomae Episcopi, qui cognominatus est Heracleen-Similiaensis, secundum nomen Heracleæ civitatis suæ. Hactenus ca- serg & Die- tenbergerus Gethardo, cuius commentarius absolutus brevi lucem aspiciet. in versioni- bus suis.

## QUÆSTIO I.

*An Evangelici seu nostri Doctores notentur  
a Petro, per illusores, ambulantes in  
conscientius?*

Cornelius a Lapide præcipue quidem Gnosticos notari sta-  
tuit, irridentes omnia divina & humana ac præsertim me-  
tum numinis judicii & vindictæ divinæ: hunc enim adimentis  
hominibus, persuasisse eis, impune vacare Veneri & ventri. Sed  
ad nos tamen accommodat, quos modernos Gnosticos vocat:  
qvo etiam modo falsorum doctorum notas cap. 2. 2. Petri Lu-  
thero afflere satagit, quem proinde Anabaptistarum & Acade-  
micarum parentem vocat & Choragum, qui totos dies in con-  
viviis, compotationibus & cubilibus exegerit, ibique cuderit  
suas hæreses; idque ad hoc, ut tremorsum conscientia oblatran-  
tis, sibiique jugiter apostolian objectantis in vino sepeliret, qvod  
& suis, ut facerent, iasaferit. Ita ergo Lutherus isti homini jam  
Gnosticus est, jam Anabaptista, imo etiam Libertinus.

Verum absolvitur Lutherus a calunnia & nos cum illo, si  
attendatur, quam monstroso homines isti procuderint dogmata,  
a quib[us] Eutheri scripta & volumina nostra Symbolica sunt alienissima. De Gnosticis logi possunt veteres.

Ana-

pag. 408.

Anabaptistarum furores & insaniae toti orbi pridem inno-  
tuerunt, & a Lutherio ipso maxime eversae sunt.

Libertinos, quorum profanitas & atheismus non æque o-  
mnibus occurrit, sic describit, Stanislaus Rescius in Sectarum  
Centuriis: Fanaticum hominum genus, in quo jure credas revi-  
xisse Gnosticos & Valentianos, quibus nihil agere displiceret ac sim. V. 408. p.  
plex, proprius ac germanus Scriptura sensus. Illis Christus est Sa- Wigandum.  
tanar, vitium virtus, & virtus vitium. Nihil enim ex eorum sen- V. etiam  
tentia peccatum est, nisi eorum opinione, quis sepe peccare putant. Ve Calvinum  
rus Dei timor, & eo imbuta conscientia pro inferno illis habetur: contra Li-  
pro paradiſo autem conscientia divini iudicij contemtrix, secura, berinos in  
stupidis & consopita. Docent homini omnia esse licita, sine ulla ex. Tractatibus  
ceptione, omneque genus vivendi probant: lenonem suo volunt fun- f. 599.  
gi munere, fures audacter furari jubent, matrimonia dissolvi vo-  
lunt, cum uxor mariti sui tedium coperit: unde promiscuos lau-  
dant concubitus, idque vocant Spirituale matrimonium. Com-  
munionem sanctorum vocant communionem bonorum temporalium, ideoq; quantum quisque potest, ut rapiat, soadent. Resurre-  
ctionem jam factam esse dicunt, neque aliud expectandum judici-  
um. Jam Christianos omnes resurrexisse affirmant, quando ani-  
mam humanam sciant jam factam esse illum Dei spiritum immor-  
talem, imo in Dei essentiam redisse, unde inquit exiit, eique ita  
jungi, ut unicus spiritus maneat. Hæc Libertini. Quid vero Calv. in in-  
commune nobis cum nebulonibus his, & Licentinis effrontibus? strictione  
Addit, quæ ipsorum portentilo quia & blasphemie fuerunt, ci- adversus  
tante Calvino ipso & Bellarmino: Jam diximus, istos initio a. Liberte. post  
perte ridere solitos, si quis scripturas allegaret: nec disimulasse, Bellar. d. S.  
quinas pro fabulis haberent. Interim tamen non desinebant ius S. l. i. c. 1.  
uti, si quis esset locus, quem insensum suum torquere possent, non  
quod ei adhiberent fidem, sed tantum, ut perturbarent idiotas, at-  
que ita concutirent, ut tandem eos ad se possent faciliter adducere.  
Si quis locus ipsius objiceretur, respondebant, nos literæ minime obno-  
xios esse: sed spiritum, qui vivificat, sequi oportere. Quin etiam

*Porcus ille Quintinus, unumquemque Apostolorum aliquo scom-  
mate notaverat, veluti Picardo suo sermone Paulum vocans vas  
2.Cor.6.15. fractum: Joannem, juvenem solidulum: Petrum abnegatorem  
Dei: Matthaeum feneratorem. Hæc iterum Libertini. An  
V. Confess. potest ipsa Impudentia nobis hæc portenta objicere? Quid  
Carolie. communionis luci cum tenebris? Lutherus etiā avuadet  
Excell. Dn. non fuit, quo censu nec Augustinus, nec Gregorius M. nec  
D. Gerb. Bernhardus aliique sanctissimi se haberi voluerunt: tamen fuit  
inpr. Cl. avuadet, qvod dudum nostri suffragiis etiam adversatio-  
Theel. L. Jo- rum evicerunt. Nec tamen domus nostra est sanctior arca No-  
ban. Mülleri hæc, vel felicior familia Jacobi, Samuels, Davidis, aliorumque  
tractatum Dei hominum. Si negaverint antagonistæ, non esse inter ipsos  
bac de re numerum fruges consumere natum, non esse בָשָׂר & irrisores  
peculiarem religionis plurimos, Classicos historieos, Theologos, Juriscon-  
Germ. P. 1.1 sultos falsi arguent testimonii. Et eos a Petro notari, paulo in-  
Kirchenpo- ferius e Luthero animadvertemus.*

still. Dom.

26. Trim. Eu-

feb. 1. 4. b.

Ecl. c. 13.

Tolle sacri-

legos. V. Cy-

rill. contra

Julianum

V. Euseb. l. 9.

scendit.

Q[uod]a causa?

CHRISTIANI.

Idem Ecclesiis Augu-

bisti. Eccles.

stanæ Confessioni addictis evenire notius est, quam ut deduci

c. 7. Tertull.

debeat. Bellarm,

neminem inter Lutheranos bonum agnoscit

Apolog. c. 39.

& probatum dare nititur, Lutheranos opera bona vere prohibere,

i. Poniticii Ita Coferus eodem nos convitio petit: In quamcunque vel Ger-

nos culpant, manie, inquit, vel Gallia Angliae partem oculos conjicias, vix e tot

1. 4. de notis

millibus hereticorum ministris vel unicum duntaxat reperias, qui

Eccles. c. 13. 1.

sit integer vita scelerisque purus.

Iterum Bellarminus orat: in

4. de Justific.

Scholis habita, Tom. 4. Contr. præfixa:

Mabumei Lutherique

dotti-

## QVÆSTIO II.

*Quam graves nobis intendant lites adver-  
sarii, & quam atrocissimum crimi-  
num reos nos agant?*

*Vod Christiani olim accidit, ut nullis non essent calumniis  
expositi; (id enim Christus fore prædixerat:) Nilus non a-  
v. Euseb. l. 9. scendit. Q[uod]a causa? CHRISTIANI. Idem Ecclesiis Augu-  
bisti. Eccles. stanæ Confessioni addictis evenire notius est, quam ut deduci  
c. 7. Tertull. debeat. Bellarm, neminem inter Lutheranos bonum agnoscit  
Apolog. c. 39. & probatum dare nititur, Lutheranos opera bona vere prohibere,  
i. Poniticii Ita Coferus eodem nos convitio petit: In quamcunque vel Ger-  
nos culpant, manie, inquit, vel Gallia Angliae partem oculos conjicias, vix e tot  
1. 4. de notis  
millibus hereticorum ministris vel unicum duntaxat reperias, qui  
Eccles. c. 13. 1.  
sunt integer vita scelerisque purus.* Iterum Bellarminus orat: in  
4. de Justific. Scholis habita, Tom. 4. Contr. præfixa: *Mabumei Lutherique*  
*dotti-*

doctrinam nihil est mirum, & facile & in multis locum reperiſſe. c. i. in Apol. Multa enim ea que diſcillima fidei noſtra mysteria ſuſtulit, & ſimul Cath. contra frena libidinis laxavit, & omnibus ſceleſtis hominibus aditum pa- Casp. Gratiſecit. Apicite enim qui ſint, qui ad Lutheranos plerumque de- vinis c. 61. p. ſiſtunt: Gula addiſti ad eos accurrunt: quod non ſint apud eos 243. ſtaſa jejunia incontinentes, quod apud eos etiam Monachis & Mo- nialibus matrimonia condeſtantur: deſertores monaſteriorum, quod omnia apud eos voti laxentur, omnia clauſtra reſeruentur, con- tinentia cum conjugio, cum diuitiis paupertos, obedientia cum licen- tia comuuentur. Homines avari & ambiſtiosi, quod eis Lutherani non ſolum opes Eccleſie, ſed etiam perſonas, & ipsam fidem ac reli- gionem inaudita adulatōne ſubhiciant. Itemq. otiosi, quod Lu- theri religio ſola fide conientia, opera non requirat. Denique im- plobi, & ſcelerati omnes, quod nec peccata ſacerdotibus confiteri, nec illi hominum vita ſue rationem reddere teneantur. Hanc ta- men criminationem Bellarminianam graviflme ſolidiffimeque retudit Theologus nobilissimus ac meritiſſimus Dn. D. Matthias Hoc in c. 9. Apoſt. f. 218. seq.

*Religio Lutherana* (ex illorum ſententia) tollit Confessionis Herman. Sacramentum, una cum coniunctione & ceteris adminiculis, & ſi Hugo pro- mul docet ſolam fidem ſufficere ad ſalutem, nec ullum peccarum ei Consult. Ca- imputari, qui habet fidem ſpecialem, etiamſi millies uno die forni- thol. Leſſi- ceur; ad hæc peccata omnia a Deo eſſe decreta, hominemque ad Guilielm. ea perpeſranda certa neceſſitate impelli. (Quinque tamen hos a- Baile in Ca- rietos dejectit Dn. D. B. Meſnerus p. m. in Collegio iſti homini teobismo oppoſito.) Alius: Certe. Unica Libertas carnis cauſa fuit, cur controverſi- tor ſeſe ab Eccleſia Romana ſegregarint. Et paulo ante: Omnes arum pag. præterea Calvini (Lutheri) propositioſes ſcommate & ledoria in- 16. pag. 14. farto ſunt, inclinantes eos, qui audiunt, vel legunt, ad quandam effrenatam libertatem, & laxantes appetitui ſenſibili babenſas in omne vitiorum barathrum.

Alius ex hac Schola ſic noſtroſ alloqvitur: Quocunq; in Hadrian. loco veſtigium ponit, cernitur repente major flagitorum licentia, Jung. in

rapf. de do- minor ad omne faciens verecundia, multo audacior temeritas, impudicitia. & mo- pudentior libido; volit at intolerabilis superbia & arrogantia mali- ribus baret. qvam ante confirmatur, prisa religio atque sanctuaris in contrarium adducitur, pudor, metus diuinique judicis formido la- bascit ac minuitur, contentiones & dissidia augentur, denique mul- ad D. Jac. torum scelerum colluvies &c. &c. Succinit huic Fornerus la- Reibing. queo 18. Sola vita impietas uberior malorum morum libertas; licentiosior voluptatum & libidinum permisso: Venere a lascivientis doctrina Hesistata, nec non Priapea Lutheri παραδόξος, & vera & orthodoxa Romano-Catholicorum fidei, te barefoos, & Lu- therica secta socium, ad malum pronum, ad illecebra carnis effe- minatam proclivem, in omnia gula libidinisque flagitia inclinabi- lem, & solum denique luxuria tabo desuentem aberrare fecerant.

Ungers-  
dorf p 123.  
124.

pag. 125.  
129.  
133.

pag. 128.

z. Calvi-  
niani nos  
arguunt.

daß nemlich gräßere Schelm und Diebe in der ganzen Welt nicht zu finden seyn als unter den Evangelischen. Deßwegen man wohl mit aller Macht singen könne: Das Land bringt Frucht/und bessert sich/ das Werk ist wohl gerathen: Das unter kehrt man über sich/ am Freitag frist man Bräten. Item: Bey den Evangelischen sey kein Funcken mehr einiger Redlichkeit/ ja solche ehrlose/ treuvergessene Erzbuben seyn in der ganzen Welt nicht zu finden. Alle Lutherische seyn ungetreue Knechte/ halten alle Schelmenstück für Ehre und Tugend/ seyn nur Maul-Christen/viehische/gottlose Leute/ thun gar kein gut Werk/damit man sie nicht für Päßtisch halte. Et enumerat vitia Lutheranorum: Wucher/Finanz/Betrug/Fressen und Sauffen/ Unfreundlichkeit gegen den Gästen &c. Ita quasi per diverbum pronunciare solent: Epicureismum nihil aliud esse, quam imperfectum Lutheranismum. Lutheranismum vero nihil aliud, quam perfectum Epicureismum.

Calviniani qvam pro lepidis & sanctis fratribus nos ha-  
„beant, paucis etiam inaudiemus. Quinta causa, propter qvam  
„Lutheri de cena doctrinam abominamur, hæc est, qvod ea-  
dem

dem in Ecclesiis Evangelicis nihil qvicq; vnt boni efficit, sed "Heidelberg  
 homines magis magisq; a via salutis ad opus operatum abdu- " genium  
 cit, ut statuant per externum sacramenti usum se posse salvari, " treuhergis  
 etiam si interius nec viva fides, nec vera conuersio adsit. Mi- " ge Vero  
 seri homines in Ecclesiis Lutheranis communiter nesciunt, " mahnung.  
 qvæ sit vera ad Deum conuersio, sed existimant hanc esse veram " " " " "  
 ad Deum conversionem, si quis singulis mensibus peccata sua " " "  
 Ministro Ecclesiæ confiteatur, & mediocri cum devotione Sa- " " "  
 cramento utatur, qvocunq; tandem modo postea vitam in- " " "  
 situat suam, &c. Vix millesimus quisq; inter ipsos novit, " " "  
 quid sit novus homo, qui in Christo creatus est, nedum ut se. " " "  
 ipsos explorent, an ejusmodi renovationem in semetip̄is sen- " " "  
 tiant; qvā imo, qui volunt videri sapientissimi, minimam " " "  
 ejus partem intelligunt, siqvadem illudunt nobis, qvando au- " " "  
 diunt, qvod in Christo nihil qvicq; valeat, qvam nova crea- " " "  
 tura, ac prætendunt, spiritum Calvinianum esse spiritum tri- " " "  
 stitiae, qui nullum hominibus permittat gaudium, quasi vero " " "  
 sit summum hominis Christiani gaudium, in luto peccatorum " " "  
 sine ullo pudore pervolvi. O cætitatem omnium maximam! " " "  
 Existialis illa cæcitas, non provenit aliunde, qvam qvod miseri- " " "  
 homines existimant, qvocunq; tandem modo vivant, si ante " " "  
 finem vita Eucharistia ipsis contingat, se corporaliter in ea " " "  
 Christum accipere, ex quo colligunt, qvod remissionem pec- " " "  
 catorum & vitam æternam una cum eo accipient, nec possunt " " "  
 aliter colligere, cum Apostolus dicit Rom. 8 v.23. Si Deus no- " " "  
 bis Filium suum dedit, qvidni cum eo donec omnia? Si ergo " " "  
 abeunt cum suo viatico unus altero felicior, ac, ut metuen- " " "  
 dum, multi eum in locum, ubi in omnem æternitatem do- " " "  
 ctores suos & animarum pastores accusabunt, qvod de via sa- " " "  
 lutis non fuerint rectius ab eis instituti. Hæc illi ad quem " " "  
 genium multæ inveniens in Colloquio de reformatione Marchia- " " "  
 ca. Taceo, qvod nos semi-Papistas, imo Papistas duplo pejo- " " "  
 res salutant; qvod crudelitatis reos agant, qui ovis, Basilisci in- " " "  
 cube-

cubemus, qui pace Religionis excludamus illos, qui Martyribus Gallicis & Belgicis insultemus, qui Comedias, qui Choræas *Anæstas de* permittamus, qui damnemus non auditos in Concilio, qui *fa-*  
*Cabro Con-* cile in Papistis degeneremus; & similia complura.

*scientie.* Qvod vero Photiniani nobis testimonium perhibent?

3. *Photinia.* Pessimæ nos esse notæ, qui admittamus ad communionem SS. ni nos aver. Cœnæ, qvos ne ad vulgare quidem convivium adhibere debet. *V. mus:* qui bellorum tubæ sinus, qui Excommunicationis clas. *Socin. Oste-* vem proditorie resignaverimus, qui juramentis, fallaciis, iniqui-  
rod. *Smal-* tatibus faveamus, qui leges CHRISTI non inculcemus, &c.

cium. Quidam *Paracelsa Theologie* settator his in nos verbis,

4. *Chymico-* qvos Papistis & Calvinistis conjungit, debacchatur. Qualis ve-  
Theologi ro vita est Christi, vel an vivus sit vel mortuus Christus in hisce  
*Weigeliani*, ternis sectis, auditis ex operibus eorum jam recensitis. Mor-  
*Stifeliani* tuum hic Christum, necatum, & indies ab eis trucidari trucu-  
nos ex- lentius, quam a Judæis visibiliter fuerit necatus, evidens est: ac  
crantur. E posterius tantum in Christum crimen, harumque sectarum im-  
pistola an- pietas est priori Judæorum scelere magis nefarium scelus. Si  
nexa tr. igitur caput mortuum habeant, nec illud vivere apud se per-  
vom alten mittant, apud quam harum sectarum Ecclesiam veram, tan-  
tund neuen quam corpus cum suo capite vivo conjunctum, reperturus es? Jerusalēm. Cum singulæ in æquilibrio impietatis impendeant, & licet alia

pag. 58. se sanctiorem alia, vioremq; probabiliter ex animaliS Sapi-  
entia (Jacobi 5. 14. 15.) disputet ac glorietur, singulæ tamen An-  
“ tichristianismo jurarunt, Judæisq; deterius juratos se hostes  
„ Christi, vita sua & actionibus testantur. Neq; mihi objicias  
„ vulgarem cantilenam horum Theologorum: in hac vta ni-  
„ hil esse perfectum, nullos sine crimine vivere. Verum id esse  
„ non infisior, etiam sanctos labi, & lapsos ex infirmitate natu-  
„ ræ in pugna veteris & novæ legis altera parte quidem succum-  
„ bente, sed iterum per pœnitentiam ad frugem redeunte ac re-  
„ surgente in novam vitam. Hic vero peccatur, non tam ex in-  
„ firmitate naturæ, sed ex proposito & certa intentione ac præ-  
„ medi-

meditato consilio, ut qvælibet secta fastui suo & ventri consu-  
lat, & proinde tale peccatum est contra Spiritum S. sciendo & “  
perseverando peccare.

In tractatulo quodam nuper emissio hoc de nostris Ecclesiis sit judicium: Unser Volk wird nicht bekehret durch die Predigt, darumb folget, daß ihnen Gottes Wort nicht gepredigt oder ja nicht recht und mit gehöriger dexterität gepredigt werde. Daran nicht irret das gemeine Einwenden: Es wäre des unartigen Volks Schuld: Non est in Medico &c. wäre gnung, daß sie es dem Volk untersagten. Denn diese Entschuldigung hätte erst statt/wenn man derer eitlichen die sich rechschaffen bekehret und gebessert und einen heilgen Wandel führeten/ zeigen könnte; Aber da ist keiner. Et ante pauca de nostrorum nominum Christianismo: Man findet derinnen nicht mehr, als 1. den externum cultum oder euerlichen Gottesdienst/ das Herz bleibt am zeitlichen und an Creaturen hängen. 2. Findet man keine Realität/ sondern nur eine starke Einbildung/ und eine Confessionem oris, das ist/ Bekämpfung des Mundes. 3. Ja ein merum opus operatum, und nichts bessers, als wie im Papsthum die Messe gehalten worden. 4. Das Absurdum in Theologia: Daß wir wollen Vergebung der Sünden haben/ und doch von Sünden nicht lassen. Das wollen des Todes Christi trösten/ und doch das nicht lassen wollen/ umb welches Christus hat sterben müssen. Hæc & sententia hujus generis εγκληματα passim prostant.

Weigelius quantus sit Aristarchus morum nostrorum in Academiis, oppidis, & integris Ecclesiis nostris, apparet e tot plaustris ac navibus onerariis accusationum. Pagellæ non sunt hic vel summa capita referre. Quod Ezechiel Meth, quid Stifelius, Teting aliique carpant, allis colligenda & transcribenda commiserim.

Facil-

P. orus Ec- Facillimum autem foret par facere, ac de istorum homi-  
 clesie Nic. num vita instituere querulofas actiones. Sed cum aliorum sor-  
 de Clemam- dibus nostras eluere non possumus, videndum id unice, an ex-  
 gis, Gerson ipsis doctrinae nostrae fontibus tam putida venena exhalent?  
 Sc. Gerb. Vita utique hominum sancta & laudabilis non fuit, qvos ipsi  
 Bosac. Prophetæ, Christus & Apostoli docuerunt. Quantis enim ex-  
 Deut. 32. v. probrationibus, invectivis, & accusationibus opus fuit? Pecca-  
 s. 6. 15. verunt ei, & non filii ejus, in sordibus, generatio prava atq; per-  
   versa. Haccine reddis Domino, popule stulte & insipienti? nun-  
   quid non ipse est Pater tuus, qui possedit te, & fecit & creavit te?  
 Incrastatus est dilectus, & recalcitravit: incrustatus, dilatatus,  
 dereliquit Deum factorem suum, & recessit a Deo salutari suo.  
 Es. 1. v. 4. 5. Va genti peccatri, populo gravi iniuriate, semini negram, filiis  
 21. 22. 23. sceleratis: dereliquerunt Dominum, blasphemarunt sanctum  
   Israel, abalienati sunt retrosum. Super quo percutiam vos  
   ultra, addentes prevaricationem? omne caput langividum, o-  
   mne corpus merens. Quidam facta est mereatrix civitas fidelis  
 Es. 5. 7. plena judicii? Justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ.  
   Argentum tuum versum est in scoriam: vinum tuum mistum est  
   aqua. Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt mu-  
   nera, sequuntur retributiones. Pupillo non judicant, & causa vi-  
   duæ non ingreditur ad illos. Vinea Domini exercituum do-  
   mus Israel est: & vir Juda, germanus ejus delectabile: & expe-  
   ctavit ut ficeret judicium, & ecce iniurias, & justitiam, & ecce  
 Es. 22. v. 17. clamor. Vocabit Dominus DELIS exercituum in die illa ad fle-  
 Jer. 2. v. 19. tum, & ad planctum, ad calvitium & ad cingulum facci. Quid  
 30. vultis mecum iudicio contendere? omnes dereliqueritis me,  
   dicit Dominus. Frustra percussi filios vestros, disciplinam non  
   recepunt, devoravit gladius uester Prophetas vestros, quasi  
 Leo vastatur generatio vestra. Domine oculi tui respiciunt si-  
   dem percussisti eos & non doluerunt, attrivisti eos, & renuerunt  
   accipere disciplinam, induraverunt facies suas supra petram &  
   noluerunt reverti. Idecirco percussit eos leo de sylva, lupus ad  
   vespo-

vesperam vastavit eos, pardus vigilans super civitates eorum: omnis, qui egressus fuerit ex eis, capietur, quia multæ sunt prævaricationes eorum, confortatae sunt aversiones eorum. Hæc *Jer. 6. v. 6.7.* dicit Dominus exercituum: cedite lignum ejus, & fundite circa Jerusalem aggerem: hæc est civitas visitationis, *omnis caluminia in medio ejus.* Sicut frigidam facit cisterna aquam suam, sic frigidam fecit malitiam suam: Iniquitas & vastitas audierunt in ea, coram me semper infirmitas, & plaga. *A minori qrippe* *v. 13.28.* usque ad majorem omnes avaritiam student: & a propeta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum. Omnes isti principes declinantur, ambulantes fraudulentiter, æs & ferrum: Universi corrupti sunt. Ecce, vos confiditis vobis in sermonibus mendacii, qui non proderunt vobis. Furari, occidere, adulterari, *Jer. 9.5.* jurare mendaciter, libare Baalim, & ire post Deos alienos, quos ignoratis. Et vir fratrem suum deridebit, & veritatem non loquuntur: docuerunt enim lingvam suam loqui mendacium: ut inique agerent, laboraverunt. Si mutare potest Æthiops pel- *Jer. 7.8.9.* lem suam, aut pardus varietates suas: & vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum. Quia jam olim loqvor vociferans *Jer. 20.8.* iniquitatem, & vastitatem clamito: & fatus est mihi sermo Domini in approbrium, & in derisionem tota die. A tertio decimo anno Josia filii Amon regis Judæ usque ad diem hanc factum est verbum Domini ad me, & locutus sum ad vos de nocte consurgens & loquens, & non auditis. Et misit Dominus ad vos omnes servos suos Prophetas, consurgens diluculo mittensque & non auditis, neque inclinatis aures vestras, ut audiretis, cum diceret. Et contempsit judica mea, ut plus esset esse impiæ, quam gentes: & præcepta mea, ultra, quam terra, qua in circuitu ejus *Ezechiel. 5.* sunt. Judicia enim mea projecterunt, & in præceptis meis non *6. seq.* ambulaverunt. Sanctuaria mea spoliarunt, & Sabbathus mea *Ezech. 22.8.* polluitis. Ingressi sunt ad gentes, ad quas introierant, & pol- *Ezech. 36.20.* luerunt nomen sanctum meum, cum dicaretur de eis, *Populus Domini iste est,* & de terra ejus egressi sunt. Audire verbum *Os. 41. 2.*

D

Do-

**Micb. 7. 2.** Domini, filii Israel, qvia iudicium Domino cum habitatoribus terræ? non est enim veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra. Maledictum & mendacium & furtum & adulerium inundaverunt, & sanguis sanguinem tetigit. Peccatum sanctorum de terra & rebus in hominibus non est: omnes in sanguine infidiantur, vir fratrem suum ad mortem venatur. Quid i' qvod ne his quidem objurgationibus emendati fuerint Iudei? **2. Reg. 23. 27.** dem enim Deus in hæc prorupit verba: Etiam Judam auferamus a facie mea, sicut abstuli Israel: & projiciam civitatem hanc, quam elegi, Jerusalem, & domum, de qua dixi: Erit nomen meum ibi. Neque tamen vel Baalitæ vel Babylonii hinc concluserint, doctrinam populi Judaici, quam propheta instillabant, vitiosam fuisse, neque horum scelerum damnorumque scaturiginem. Qua de re postea fusus agendum erit.